
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

 

EDITAL 008/2017 – PRPPG/Unespar 

Classificação das propostas referentes ao Edital 005/2017-PRPPG/Unespar - Apoio à 

Participação de Docentes em Eventos Científicos 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, considerando o Edital n. 005/2017-PRPPG/Unespar e as propostas submetidas 

para seleção,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar público o resultado do processo de submissão e classificação de propostas, 

conforme segue: 

 

Art. 2°. Ficam classificadas as seguintes submissões: 

 
Seq. Protocolo Campus Docente Período Situação Classificação 

1 661/2017 Campo Mourão Cristina Satiê de Oliveira 

Pátaro 

02 a 04/11/2017 Classificado 1° 

2 662/2017 Campo Mourão Frank Antonio Mezzomo 12 a 15/08/2017 Classificado 1° 

3 607/2017 Campo Mourão Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

30/08 a 

01/09/2017 

Classificado 1° 

4 658/2017 Campo Mourão Claudia Priori 30/07 a 

04/08/2017 

Classificado 2° 

5 630/2017 União da 

Vitória 

Kelen dos Santos Junges 28 a 31/08/2017 Classificado 3° 

6 656/2017 União da 

Vitória 

Maria Ivete Basniak 30/07 a 

04/08/2017 

Classificado 3° 

7 670/2017 Paranavaí Willian Augusto de Melo 07 a 11/10/2017 Classificado 3° 

8 632/2017 União da 

Vitória 

Michele Regiane Dias 

Veronez 

23 a 25/11/2017 Classificado 4° 

9 586/2017 Apucarana Raquel Silvano Almeida 26 a 28/07/2017 Classificado 4° 

10 551/2017 Curitiba II Robson Rosseto 18 a 24/09/2017 Classificado 4° 

11 674/2017 Paranavaí Tânia Marli Rocha Garcia 21 a 23/09/2017 Classificado 4° 

12 689/2017 Campo Mourão Yeda Maria Pereira Pavão 03 a 08/12/2017 Classificado 4° 

13 694/2017 Paranavaí Patricia Louise Rodrigues 

Varela 

07 a 11/10/2017 Classificado 5° 

14 671/2017 Paranavaí Matheus Amarante do 

Nascimento 

05 a 07/10/2017 Classificado 6° 

15 682/2017 Campo Mourão Ricardo Marques de Mello  24 a 28/07/2017 Classificado 7° 

16 660/2017 Campo Mourão Ricardo Fernandes Pátaro 02 a 04/11/2017 Classificado 7° 

17 690/2017 Paranaguá Beatriz Avila Vasconcelos 24 a 26/10/2017 Classificado 8° 

18 668/2017 Paranavaí Márcia Regina Royer 14 a 16/09/2017 Classificado 9° 

19 627/2017 Paranaguá Adilson Anacleto 7 a 10/11/2017 Classificado 10° 

20 625/2017 Apucarana André Gustavo Oliveira da 

Silva 

04 a 07/10/2017 Classificado 11° 

21 684/2017 Campo Mourão Fabiane Freire França 30/07/2017 a 

04/08/2017 

Classificado 11° 

22 691/2017 Paranavaí Neide de Almeida L. 

Galvão Favaro 

28 a 31/08/2017 Classificado 11° 

23 593/2017 Campo Mourão Wilma dos Santos 

Coqueiro  

10 a 13/10/2017 Classificado 11° 

.../ 

  



 
.../ Edital n. 008/2017-PRPPG/Uespar, p. 2 

 

24 677/2017 Curitiba II Giancarlo Martins 04 a 06/10/2017 Classificado 12° 

25 541/2017 Campo Mourão Adalberto Dias de Souza 03 a 08/12/2017 Classificado 12° 

26 629/2017 União da 

Vitória 

Jefferson Willian Gohn 24 a 28/07/2017 Classificado 12° 

27 685/2017 Campo Mourão Ricardina Dias 03 a 08/12/2017 Classificado 12° 

28 655/2017 União da 

Vitória 

Emanueli Pereira 23 a 25/11/2017 Classificado 13° 

29 663/2017 Campo Mourão Isielli Mayara Barzotto 

Martins Tierling 

11 a 13/10/2017 Classificado 13° 

30 681/2017 Paranavaí Thaís Gaspar Mendes da 

Silva 

23 a 25/07/2017 Classificado 13° 

31 676/2017 Paranavaí Shalimar Calegari Zanatta 14 a 16/09/2017 Classificado 14° 

32 695/2017 Paranaguá Federico José Alvez 

Cavanna 

02 a 04/08/2017 Classificado 15° 

33 604/2017 Campo Mourão Jacqueline Costa Sanches 

Vignoli 

30/08 a 

01/09/2017 

Classificado 16° 

34 584/2017 Apucarana Eliane Paganini da Silva 03 a 08/12/2017 Classificado 17° 

35 686/2017 Campo Mourão Suzana Pinguello Morgado 28 a 31/08/ 2017 Classificado 18° 

36 687/2017 Paranavaí Rafael Mestrinheire 

Hungaro 

31/07 a 

04/08/2017 

Classificado 19° 

37 624/2017 Paranaguá Roberta Ravaglio Gagno 09 a 11/11/2017 Classificado 20° 

 

Art. 2°. Ficam desclassificadas as seguintes submissões, por não atenderem integralmente ao 

estabelecido no Edital n. 005/2017-PRPPG/Unespar: 

 
Seq. Protocolo Campus Docente Período Observação Situação 

1 675/2017 Apucarana Adriana 

Salvaterra 

Pasquini 

15 a 18/08/2017 Não consta 

parecer/assinatura da 

Direção de Centro de Áreas 

(Item 5.1.1. a – Anexo I). 

Não 

classificado 

2 673/2017 Apucarana Marcelo Vargas 26 a 28/07/2017 Não consta 

parecer/assinatura da 

Direção de Centro de Áreas 

(Item 5.1.1. a – Anexo I); 

não apresentou cópia do 

trabalho ou plano de trabalho 

(Itens 4.2. d e 5.1.1 b) – 

especificação do vínculo 

institucional. 

Não 

classificado 

3 679/2017 Apucarana Ana Paula 

Peron 

16 a 19/10/2017 Não consta 

parecer/assinatura da 

Direção de Centro de Áreas 

(Item 5.1.1. a – Anexo I). 

Não 

classificado 

.../ 

  



 
.../ Edital n. 008/2017-PRPPG/Uespar, p. 3 

 

4 672/2017 Apucarana Ana Paula 

Ferreira de 

Mendonça 

24 a 28/10/2017 Não consta 

parecer/assinatura da 

Direção de Centro de Áreas 

(Item 5.1.1. a – Anexo I). 

Não  

classificado 

5 546/2017 Apucarana Márcia Josefina 

Beffa 

13 a 15/09/2017 Não consta 

parecer/assinatura da 

Direção de Centro de Áreas 

(Item 5.1.1. a – Anexo I); 

Não consta vínculo 

institucional (item 4.2. b). 

Não  

classificado 

6 667/2017 Campo 

Mourão 

Jefferson de 

Queiroz Crispim 

12 a 15/07/2017 Não atende ao período de 

realização dos eventos (item 

3 – cronograma). 

Não 

classificado 

7 539/2017 Campo 

Mourão 

Luciana 

Aparecida 

Bastos 

03 a 08/12/2017 Não está adimplente com a 

Unespar (item 4.1. b) – 

prestação de contas do Edital 

n. 005/2016-PRPPG/Unespar 

e I EAIC/2015. 

Não 

Classificado 

8 683/2017 Campo 

Mourão 

Sandra 

Terezinha 

Malysz 

10 a 14/09/2017 Não apresentou cópia do 

trabalho ou plano de trabalho 

(Itens 4.2. d e 5.1.1 b – 

especificação do vínculo 

institucional). 

Não 

classificado 

9 634/2017 Campo 

Mourão 

Victor da 

Assunção 

Borsato 

12 a 15/10/2017 Não consta 

parecer/assinatura da 

Direção de Centro de Áreas 

(Item 5.1.1. a – Anexo I). 

Não 

Classificado 

10 669/2017 Campo 

Mourão 

José Antonio da 

Rocha 

12 a 15/07/2017 Não atende ao período de 

realização dos eventos (item 

3 – cronograma). 

Não 

classificado 

11 678/2017 Curitiba II Denise Adriana 

Bandeira 

27 a 29/09/2017 Não consta vínculo 

institucional (item 4.2. b). 

Não 

classificado 

12 613/2017 Curitiba II Mauren Teuber 27 a 29/09/2017 Não consta 

parecer/assinatura da 

Direção de Centro de Áreas 

(item 5.1.1. a – Anexo I); 

não consta vínculo 

institucional (item 4.2. b). 

Não 

Classificado 

13 680/2017 Curitiba II Eduardo Tulio 

Baggio 

17 a 20/10/2017 Não apresentou cópia do 

trabalho ou plano de trabalho 

(Itens 4.2. d e 5.1.1 b) - – 

especificação do vínculo 

institucional. 

Não 

classificado 

14 696/2017 Paranaguá José Ronaldo 

Mendonça 

Fassheber 

04 a 07/12/2017 Não consta vínculo 

institucional (item 4.2. b). 

Não 

classificado 

15 693/2017 Paranaguá Sandro V. 

Deretti Lemes 

07 a 11/11/2017 Não consta vínculo 

institucional (item 4.2. b). 

Não 

classificado 

16 688/2017 Paranaguá Catia Toledo 

Mendonça 

22 a 24/11/2017 Não está adimplente com a 

Unespar - inadimplência 

relativa ao I EAIC/2015. 

Não 

classificado 

 

.../ 

  



 
.../ Edital n. 008/2017-PRPPG/Uespar, p. 4 

 
17 664/2017 Paranavaí Cássia Regina 

Dias Pereira 

- Não enviou o Anexo I do 

Edital (item 5.1.1 a); Não 

enviou cópia ou plano do 

trabalho e comprovante de 

submissão ou do evento 

(item 5.1.1 b). 

Não 

classificado 

18 665/2017 Paranavaí Willian Augusto 

de Melo 

07 a 09/09/2017 Não consta vínculo 

institucional (item 4.2. b). 

Não 

classificado 

19 703/2017 Paranavaí Ricardo Tadeu 

Caires Silva 

24 a 28/07/2017 Submissão enviada fora do 

prazo estabelecido em Edital 

(item 3 – cronograma – e 

5.3.1). 

Não 

classificado 

20 692/2017 

 

Paranavaí Vanderlei 

Amboni 

26 a 28/07/2017 Não consta 

parecer/assinatura da 

Direção de Centro de Áreas 

(Item 5.1.1. a – Anexo I). 

Não  

classificado 

21 698/2017 União da 

Vitória 

Álvaro Fontana 09 a 14/07/2017 Não atende ao período de 

realização dos eventos (item 

3 – cronograma).  

Não 

classificado 

22 631/2017 União da 

Vitória 

Dileize 

Valeriano da 

Silva 

09 a 14/07/2017 Não atende ao período de 

realização dos eventos (item 

3 – cronograma). 

Não 

classificado 

23 633/2017 União da 

Vitória 

Gabriele 

Granada Veleda 

21 a 23/09/2017 Não está adimplente com a 

Unespar - inadimplência 

relativa ao I EAIC/2015. 

Não 

classificado 

 

Art. 3°. Poderão ser interpostos recursos no prazo de 2 (dois) dias úteis, 19 e 20 de junho. 

§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, contendo a 

justificativa fundamentada e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição 

de recurso. 

§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa – 

prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 008/2017-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 4°. As submissões desclassificadas por não atenderem ao Edital, cujos recursos forem acatados 

e aprovados, serão contempladas na condição de desistência de proposta regular em data anterior. 

  

Art. 5°. A classificação por este Edital e outros que, eventualmente, venham a ser publicados, não 

garante a liberação dos recursos, que fica condicionada às demais etapas – solicitações e tramitação 

dos pedidos – e à disponibilidade orçamentária e financeira no período de execução das despesas. 

 

Art. 6°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 14 de junho de 2017. 

 

 

 

Yeda Maria Pereira Pavão 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

 

 

 

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br

